
 

 

皆様にはご健勝にお過ごしのことと拝察いたします。 
この度のお茶の水女子大学文教育学部 1 号館改修工事に際しましては、2022 年 4 月から 2024 年 3 月

までの２年間、「未来開拓基金：お茶の水女子大学文教育学部 1 号館改修・教育環境整備事業募金」に多
大なご支援ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

文教育学部 1 号館の改修工事（第Ⅱ期）は、5 月末に完了いたしました。皆様からのご寄附により、多
様性及び高い自主性・自立性を育む少人数教育の土台となる設備が充実し、国内外で活躍する優れた女
性人材を育成するための教育研究環境の整備が完了したことをご報告させていただきます。 

改めまして、ご寄附いただきました皆様方に厚く御礼申し上げます。 
 
 

令和 6 年 4 月末現在 

募金金額 
Ⅰ期分 14,534,662 円  

総額 18,909,162 円  
Ⅱ期分 4,374,500 円  

整備内容 談話ラウンジの什器，環境整備用品など 
 

 

 

 
令和 7 年 2 月吉日 
お茶の水女子大学 

文教育学部長 新名 謙二 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お茶の水女子大学文教育学部１号館改修・教育環境整備事業募金 

ご寄附のお礼とご報告 

改修後の文教育学部１号館外観 



〈3 階講義室〉 

 改修後の文教育学部 1号館の様子  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

〈寄附銘板〉 

〈エントランスホール〉 

〈各階ゴミ箱〉 

〈１階ラウンジ〉 

〈文教育学部 1 号館玄関〉 



〈学科演習室でのゼミ〉 
 

〈日文コース集密図書〉 

〈英文コース第１演習室〉 

学生よりお礼の言葉 

 
図書室や雑誌室の書架が新しくなって、雰囲気が明るくな

りました。書棚の数も増えて図書がきれいに並べられている
ので、探しやすくなりました。学生控室も広くなって、授業
の空き時間に友達と話す機会が増えました。部屋の設備や空
調も一新されたので、快適な学生生活を過ごしています。ご
寄附に心より感謝申し上げます。 

 
人文科学科 大薮研究室 学生一同 

 

 
この度は、文教１号館改修工事に多くのご支援をくださいま

したこと、心より感謝申し上げます。 
 改修工事が終わった今、まずはきれいな教室で授業を受けら
れることを何よりも嬉しく思います。学生控室やラウンジも使
えるようになったため、ロッカーを利用したり自習をしたり、
時には友人たちと談笑してリフレッシュしたりできるようにも
なりました。また、所属する学部専用の建物を利用できること 

 
により、学部に所属しているという自覚が強まり、学業
への意欲もより高まっています。きれいなところで落ち
着いて勉学に励むことができる今の環境を、学生一同と
ても嬉しく思います。 
 快適で充実した大学生活を送れるようにして下さった
全ての皆様、ありがとうございました。 
 

言語文化学科英語圏言語文化コース一同  

 
このたびは、私たちが日々学ぶ場である文教育学部 1 号館

の改修にご支援を賜り、心より感謝申し上げます。改修によ
って建物の密閉度があがったため隙間風がなくなり、寒い冬
も授業や研究に集中できるようになりました。また、壁がホ
ワイトボードになっている演習室では、学生同士がアイデア
を自由に共有し互いに刺激を受けています。この環境を最大
限に活かして、これからも勉学に励んでまいります。 
本当にありがとうございました。 

 

〈比較歴史学コース図書室〉 



◇待望のロッカーのおかげで登下校がすごく快適になりました。同じ学
科の先輩や同級生と顔を合わせることが増えて嬉しいです！ご支援あり
がとうございました。 
◇授業の合間の自習やロッカーなどいつも利用しています。新しい文教 1
号館のおかげで学校生活が充実しています。 
◇ロッカーにはとてもお世話になっていると同時に、空調完備のロッカ
ー室は居心地が良く空いた時間で作業するのに便利です。綺麗に改修し
てくださりありがとうございました！ 

◇新しい学生控室はすごくきれいで、毎日荷物をしまうのが楽しみになり 
ました。改修工事の程、本当にありがとうございました。 

人間社会科学科学生より 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈左上・学生控室内の様子〉 
〈右下・ロッカー〉 


